
KOMISIJAS REGULA (ES) Nr. 738/2013 

(2013. gada 30. jūlijs), 

ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu attiecībā uz 
konkrētu piedevu lietošanu zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 
16. decembra Regulu (EK) Nr. 1333/2008 par pārtikas piede
vām ( 1 ) un jo īpaši tās 10. panta 3. punktu, 

tā kā: 

(1) Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumā noteikts Savie
nības atļauto pārtikas piedevu saraksts un to lietošanas 
nosacījumi. 

(2) Minēto sarakstu var atjaunināt saskaņā ar vienoto proce
dūru, kas minēta 3. panta 1. punktā Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2008. gada 16. decembra Regulā (EK) Nr. 
1331/2008, ar ko nosaka vienotu atļauju piešķiršanas 
procedūru attiecībā uz pārtikas piedevām, fermentiem 
un aromatizētājiem ( 2 ), vai nu pēc Komisijas iniciatīvas, 
vai pēc pieteikuma saņemšanas. 

(3) Pieteikums atļaujai lietot vairākas piedevas zivju produktu 
analogos uz jūras aļģu bāzes tika iesniegts 2011. gada 
1. februārī, un tas tika darīts pieejams dalībvalstīm. 

(4) Zivju ikru analogus uz jūras aļģu bāzes izgatavo no jūras 
aļģu ekstraktiem, kas veido aptuveni 85 % no produkta. 
Papildu sastāvdaļas ir ūdens, garšvielas un atļautās piede
vas. Atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumā 
minētā Savienības atļauto pārtikas piedevu saraksta D 
daļai zivju ikru analogi uz jūras aļģu bāzes ir klasificējami 
pārtikas kategorijā 04.2.4.1. “Augļu un dārzeņu izstrādā
jumi, izņemot kompotu”. 

(5) Minētie produkti nav vizuāli pievilcīgi, tāpēc ir nepiecie 
šams lietot konkrētas pārtikas krāsvielas. Saldinātāju lieto 
šana ir vajadzīga, lai uzlabotu garšu, nomāktu rūgtumu 
un vienlaikus izvairītos no tā, ka, izmantojot cukuru, 
samazinātos produktu mikrobioloģiskā stabilitāte un 
saīsinātos derīguma termiņš. Papildus pieprasītās piedevas 
ir nepieciešams lietot kā stabilizētājus un antioksidantus. 

(6) Zivju analogus uz jūras aļģu bāzes primāri ir paredzēts 
izmantot kā zivju ikru analogu pildījumos vai ēdienu 
rotāšanai. Tādējādi papildus iedarbība minēto piedevu 
lietošanas dēļ būs nenozīmīga, salīdzinot ar to izmanto 
šanu citos pārtikas produktos, un tā nevar nelabvēlīgi 
ietekmēt cilvēku veselību. Tāpēc ir lietderīgi atļaut lietot 
konkrētas krāsvielas, saldinātājus, antioksidantus un stabi
lizētājus zivju ikru analogos. 

(7) Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1331/2008 3. panta 2. 
punktu Komisijai ir jālūdz Eiropas Pārtikas nekaitīguma 
iestādes atzinums, lai atjauninātu Savienības atļauto 
pārtikas piedevu sarakstu, kas noteikts Regulas (EK) Nr. 
1333/2008 II pielikumā, izņemot gadījumus, kad attie
cīgie atjauninājumi nevar nelabvēlīgi ietekmēt cilvēku 
veselību. Atļauja lietot kurkumīnu (E 100), riboflavīnus 
(E 101), košenilu, karmīnskābi, karmīnus (E 120), hloro
filu un hlorofilīnu vara kompleksus (E 141), karameles (E 
150a), augogli (E 153), karotīnus (E 160a), paprikas 
ekstraktu, kapsantīnu, kapsorubīnu (E 160c), beta-apo- 
8’-karotinālu (C 30) (E 160e), biešu sarkano, betanīnu 
(E 162), antocianīnus (E 163), titāna dioksīdu (E 171), 
dzelzs oksīdus un hidroksīdus (E 172), ekstraktus no 
rozmarīna (E 392), fosforskābi – fosfātus, difosfātus, 
trifosfātus un polifosfātus (E 338–452) un saharīnu un 
tā Na, K un Ca sāļus (E 954) zivju ikru analogos uz jūras 
aļģu bāzes ir uzskatāma par minētā saraksta atjauninā
jumu, kas nevar nelabvēlīgi ietekmēt cilvēku veselību, 
tāpēc nav nepieciešams lūgt Eiropas Pārtikas nekaitīguma 
iestādes atzinumu. 

(8) Tāpēc attiecīgi būtu jāgroza Regulas (EK) Nr. 1333/2008 
II pielikums. 

(9) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pārtikas 
aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgās komitejas atzi
numu, un Eiropas Parlaments un Padome pret tiem nav 
iebilduši, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu groza saskaņā ar šīs 
regulas pielikumu.

LV L 204/32 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 31.7.2013. 

( 1 ) OV L 354, 31.12.2008., 16. lpp. 
( 2 ) OV L 354, 31.12.2008., 1. lpp.



2. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2013. gada 30. jūlijā 

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētājs 

José Manuel BARROSO

LV 31.7.2013. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 204/33



PIELIKUMS 

Pārtikas kategoriju 04.2.4.1. “Augļu un dārzeņu izstrādājumi, izņemot kompotu” Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikuma E daļā groza šādi: 

1) numurētā secībā iekļauj šādus ierakstus: 

“E 100 Kurkumīns 50 Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 101 Riboflavīni quantum satis Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 120 Košenils, karmīnskābe, karmīni 100 Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 141 Hlorofilu un hlorofilīnu vara kompleksi quantum satis Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 150a Karamele quantum satis Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 153 Augogle quantum satis Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 160a Karotīni quantum satis Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 160c Paprikas ekstrakts, kapsantīns, kapsorubīns quantum satis Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 160e Beta-apo-8’-karotināls (C 30) 100 Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 162 Biešu sarkanais, betanīns quantum satis Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 163 Antocianīni quantum satis Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 171 Titāna dioksīds quantum satis Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 172 Dzelzs oksīdi un hidroksīdi quantum satis Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 338–452 Fosforskābe – fosfāti – difosfāti, trifosfāti un polifosfāti 1 000 (1) (4) Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 392 Ekstrakti no rozmarīna 200 (46) Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes 

E 954 Saharīns un tā Na, K un Ca sāļi 50 (52) Tikai zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes”; 

2) pēc 34. zemsvītras piezīmes pievieno šādu zemsvītras piezīmi: 

“(46) Izsaka kā karnozola un karnozolskābes summu.”

LV 
L 204/34 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

31.7.2013.


	Komisijas Regula (ES) Nr. 738/2013 (2013. gada 30. jūlijs), ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu attiecībā uz konkrētu piedevu lietošanu zivju ikru analogos uz jūras aļģu bāzes (Dokuments attiecas uz EEZ)

